¹ Exod. vii.

¹ xxxv. q. iv. c. ad Sedem Apostolicam et c. quod autem frater ead. quæst.

pro sua temeritate cælesti pœna plectetur, postmodum vero gladio perpetui anathematis se noverit jugulandum. Datum Romæ etc. » Hæc in priori ejusdem anni Concilio, quo excommunicationis comminatio facta est, ut habetur apud Gratianum.

19. « Sed et apud ¹ Ivonem Carnotensem episcopum, qui in fine sæculi hujus claruit, recitata reperiuntur alia ejusdem argumenti decreta, ab eodem Alexandro Pontifice data ad diversos, nempe ad Neapolitanos unum, ad Venetorum episcopum aliud, aliud insuper ad episcopum Basileensem, aliud etiam ad episcopum Aretinum, quibus intelligas fuisse eidem Pontifici in his plurimum fabrandum. Cum vero ejusdem Alexandri ejusmodi communitio non sufficeret, opus illi fuit eodem anno celebrare aliud Concilium, in quo ejusmodi incestuosos excommunicatione percelleret: sed (quod doluit Petrus Damiani) id etiam sine fructu: nam arte diaboli conglutinatis animis incestuosorum conjugum, nullo timore æternæ damnationis ab invicem divelli potuerunt. Testatur id quidem ipse Petrus Damiani, dum de his agit, hæc dicens ²:

20. « Ecce insuper hoc anno (sicut nostis) per Romanæ Sedis antistitem bis congregatum est synodale Concilium, ubi denuo omnes incestuosi, juxta canonum decreta Ecclesiastica sunt communicatione privati. Sed quis ex tot millibus hominum saltem unum vidit ab infausti fœderis abominatione divulgum? Imo ne profundiori ipsius calamitatis absorberetur hiatus, quis eorum post hæc Ecclesiæ limen terere destitit? aut quis insuper ista considerans ab eorum se familiaritate removit? In omnes itaque lethalis lepræ contagium serpit; quia nimirum omnes eorum complices Apostolicæ excommunicationis nexus adstringit. Enimvero quisquis conjugalibus prosapiæ titulis insignitur, quisquis male blandientis formæ suavi venustate mulcetur, præsertim si largioris substantiæ dotibus affluit, vel suberescentis sobolis indoles spem sibi futuræ posteritatis infundit; consultius judicat a Deo manifeste recedere, quam adeo lucrosi matrimonii glutinum disgregare.

21. « Si vero his contraria evenerint, atque luxuriæ calamitatis incommoditate percellatur, ipse vir falsæ consanguinitatis lineam texit, et inaudita proavorum nomina per multa argumenta confingit, atque simul quosdam in hujus allegationis testimonium advocat, quos tamen per vitæ terminum sublato e medio non ignorat. Is itaque sibimet accusator et reus crimen impingit, scelus exaggerat, atque adminiculum, quo ex tam periculoso naufragio enatare possit, inquit. Hæc Petrus, significans aliud adhuc malum ex his oriri; cum videlicet nonnulli legitime copulati, prætextu fictæ consanguinitatis, solutionem a nexu matrimonii procurarent, quos initi conjugii pœniteret,

eum in mala plurima, quæ non putaverant, impigissent.

22. Cum vero, ut audisti, incestuosorum numerus increbresceret, iidemque contumaces et contemptores excommunicationem Ecclesiæ vilipenderent, nec recedere ab improposito conjugio vellent, Deus in unum ipsorum, in exemplum cæterorum, diram vindictam exercuit, atque irrationalium bestiarum facto, quid rationali homini sit faciendum, ostendit. Rem gestam ab episcopo Apsarensi, Pio nomine, acceptam omni fide testatam sic ipse recitat Petrus Damiani in Epistola ad Alexandrum papam electum et ad Hildebrandum: « Quidam, inquit, degener quidem moribus, sed majorum titulis insignitus, suam consanguineam nuptiali fœdere copulavit. Quid plura? Prohibitus perstitit, excommunicatus adhesit, totumque Ecclesiasticæ censuræ vigorem nugari puerilium fabulas deputavit. Cui hoc certe ad divinæ indignationis indicium contigit, ut panes de nuptialibus mensis in plateas ante canum ora projecti minime tangerentur. Insuper (o divinæ animadversionis pavenda severitas!) dum rigidus stat, dum præceptis sacerdotalibus se non humiliat, qui vigilare sibi ad salutem noluit, in cubiculo dormientem repente de cælestibus irruens fulmen exstinxit. Sic divini furoris expertus est moriendo sententiam, qui vulnere suo, dum viveret, adhibere contempserat medicinam ». Hæc Petrus; ac de his hæcenus.

23. *De duobus abusibus tollendis Epistola Petri Damiani ad Alexandrum papam.* — Reversus autem Petrus ex Romano Concilio in solitudinem, accepit Epistolam ab eodem Alexandro Pontifice, qua significaret ejus expetere saltem litteras, cujus non licisset diutius frui præsentia. Ad quem ipse ista rescripsit, quibus quæ essent in Ecclesia emendanda significavit:

24. « Domino suo Alexandro papæ, Petrus peccator monachus servitatem.

« Scripsistis ut scriberem: præcepistis ut sæpe vobis, licet incullas, ineptiæ meæ schedulas destinarem. Verum me magis libet flere, quam scribere: imo hinc gravius fleo, quia flere non valeo. Ita nimirum a Synodo, cui vestræ sanctitatis auctoritas præfuit, contritus nuper et arefactus abscessi; ut mens mea tot oppressa negotiis, more silicis obdurata, nec per imbrem se compunctionis emolliat, nec se quantulumcumque super se gratia intimæ contemplationis attollat. Hoc ilaque mihi datur ad pœnam, quod promissum est sanctis dandum esse per gratiam ¹: Absterget, inquit, Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum. Et in Psalmo dicitur ²: Qui eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis. Quod ergo sanctis viris prærogatur ad præmium, hoc meis meritis infligitur ad tormentum. Quapropter hæc apud me definita sententia est, quia de cætero, nisi me ne-